
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023)
DEL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE “ONE HEALTH PROJET
– SCUOLE IN AZIONE” PER L’ATTIVAZIONE DEL PROGETTO DI PROMOZIONE
AD OGGETTO “UNA RIFLESSIONE SUL TEMA DI SALUTE PUBBLICA”
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO -UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (D.A.I.R.I.) –
CIG B27FB1101D (SPESA € 10.000,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

21/08/2024

21/08/2024

22/08/2024

0001086 del 21/08/2024

7f7fa5e08a124109a09394a39269d12d5d6d63cb11cd20e643b43921b27dd2d3



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento       

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023) 

DEL SERVIZIO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE “ONE HEALTH PROJET – SCUOLE IN 

AZIONE” PER L’ATTIVAZIONE DEL PROGETTO DI PROMOZIONE AD OGGETTO “UNA 

RIFLESSIONE SUL TEMA DI SALUTE PUBBLICA” DELL’AZIENDA OSPEDALIERO -

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (D.A.I.R.I.) – CIG B27FB1101D (SPESA € 10.000,00 + IVA 

22%). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

              Miglietta Gianluca 

  

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 “in materia di approvvigionamenti”; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento 



diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3 rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PREMESSO che: 

 L’A.O.U. di Alessandria, tramite il Dipartimento Attività Integrate Ricerca Innovazione, ha inserito 

nel proprio Piano della Ricerca 2023-2024 (Delibera n. 596/2023) la necessità di un approccio One 

Health olistico e integrato, per affrontare i bisogni di salute, considerando la stretta connessione tra 

salute umana, animale e dell’ecosistema cioè di una “Salute Unica”;  

 allo scopo di illustrare e diffondere tale approccio ai propri interlocutori interni ed esterni, il 

D.A.I.R.I ha elaborato il progetto editoriale “One Health Projet” finalizzato alla promozione di una 

riflessione su un tema di salute pubblica cruciale per il futuro di tutti, con l’obiettivo di coinvolgere 

quante più persone - oltre il settore della salute e della ricerca - in un’ottica di salute globale e 

prevenzione in modo da creare sinergie tra gli esperti del mondo della sanità, della scuola, della 

cultura e dell’ambientalismo; 

 il progetto prevede per la sua realizzazione la divulgazione nelle scuole con una collaborazione 

professionale necessaria a sostegno dell’iniziativa; 

 ad esito dell’istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi, 

svolta dalla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, ritenuta 

adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, è stata 

interpellata da questa S.C. la ditta EIKON Strategic Consulting Italia Società Benefit Srl - Via 

Cornelio Celso, 22A - 00161 ROMA - P. IVA 09836841008 - info@eikonsc.com , per la richiesta di 

offerta per l’attivazione di una collaborazione a supporto dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Alessandria; 

 la ditta summenzionata ha trasmesso l’offerta economica tramite Trattativa Diretta n. 4525924 del 

18/07/2024 effettuata sulla piattaforma M.E.P.A. del portale Consip - allegata al presente 

provvedimento - per un importo pari a € 10.000,00 (oltre IVA 22%);  

 



VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte Spa e presso 

CONSIP Spa di convenzioni attive per il servizio in oggetto, e inoltre l’inesistenza di gare a livello aggregato 

di Area Interaziendale di Coordinamento n.5; 

 

DATO ATTO che: 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B27FB1101D da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 10.000,00 + IVA 

22%, per complessivi € 12.200,00 IVA 22% inclusa, per l'anno in corso (2024), rientra nella 

disponibilità per l’anno in corso assegnata con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, sulle autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di 

specifici progetti (finanziamenti previsti dal fondo per la ricerca) ed è riconducibile al conto 

economico 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati”; 

- viene individuata la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente SSD Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e 

Processi amministrativi DAIRI per i successivi adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di 

redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso 

d’asta) sono pari a zero; 

-  il presente servizio non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la 

massima pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della 

Stazione Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente), nonché sul 

portale SINTEL ove è, altresì, reperibile tutta la documentazione di gara in esame ed ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 36/2023, alla trasmissione delle informazioni e dei dati relativi alla presente procedura secondo 

quanto disposto dalla Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla Ditta EIKON Strategic Consulting Italia Società Benefit Srl   

del servizio di collaborazione professionale “One Health Projet – scuole in azione”; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36), del servizio di collaborazione professionale “One Health Projet – scuole in 

azione” per l’attivazione del progetto di promozione ad oggetto “Una riflessione sul tema di salute 

pubblica” dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria – in capo alla Ditta EIKON 

Strategic Consulting Italia Società Benefit Srl - Via Cornelio Celso 22A 00161 ROMA - P. IVA 

09836841008 - info@eikonsc.com , in base alle condizioni economiche di cui alla trattativa diretta n. 

4525924 del 18/07/2024 - allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 

-  effettuata sulla piattaforma M.E.P.A. per un importo di € 10.000,00 + IVA 22%; 

2) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

10.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 12.200,00 IVA 22% inclusa, per l'anno in corso (2024), 

rientra nella disponibilità per l’anno in corso assegnata con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad 

oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, sulle autorizzazioni di spesa finalizzate alla 

realizzazione di specifici progetti  (finanziamenti previsti dal fondo per la ricerca) ed è riconducibile 

al conto economico 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati”; 

3) di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B27FB1101D da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4) di nominare la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente SSD Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e 

Processi amministrativi DAIRI per l’adozione degli adempimenti di competenza; 

6) di evidenziare che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

7) di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  



8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 

10) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto. 

 

  IL DIRETTORE  

 Ferrando Fabrizio 



NUMERO DI RDO: 4525924
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione SOSTEGNO INIZIATIVA ONE HEALTH PROJECT  SCUOLE IN AZIONE

0

RdO nr. 4525924

Numero lotto

Ente acquirente AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E
ARRIGO DI ALESSANDRIA

Ufficio S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Punto ordinante GIANLUCA MIGLIETTA

Recapito telefonico +390131206150

AlessandriaCittà

Indirizzo sede Via venezia, 16

Codice fiscale 01640560064 Codice univoco ufficio UFG1CK

gmiglietta@ospedale.al.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

EIKON STRATEGIC CONSULTING ITALIA SOCIETA BENEFIT

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

09836841008

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/07/2024



NUMERO DI RDO: 4525924
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 10000

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/07/2024



NUMERO DI RDO: 4525924
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/07/2024



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si autorizza con copertura derivante da sperimentazioni cliniche (Fondo per la ricerca). 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


